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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje především na vývoj lesů na Křivoklátsku

v době industrializace a průmyslové revoluce (polovina 18. století – rok 1939). Vedle

uhlí a oceli významnou surovinou užívanou v období industrializace bylo dřevo, kte-

ré významně přispělo k rozkvětu velkostatku Křivoklát i krumlovského panství, která

spolu v diplomové práci srovnávám z hlediska hospodaření s místními lesy. Na Kři-

voklátsku bylo dřevo využíváno z větší části průmyslovými podniky nacházejícími

se na velkostatku, na Českokrumlovsku bylo dřevo z velké části vyváženo.

Abstract

Dissertation is focusing mainly on woods history in region Krivoklat in indu-

strialization and industrial revolution period (half of 18th cetnury – year 1939). Besi-

des coal and steel, the important raw material used in epoch of industrialization was a

wood, that contributed to Krivoklat estate and Krumlov domain blossom. In disserta-

tion I compare this two regions in light of management with local forests. In Krivo-

klat region, there was wood for the most part utilized by industrial enterprises situa-

ted in estate area. In Krumlov region, there was wood utilized largerly on export.

Klíčová slova:

Les

Průmysl

Velkostatek

Panství

Křivoklátsko

Českokrumlovsko

Revír

Dřeviny

Dřevěné uhlí

Lesní hospodářství
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I. ÚVOD

O období industrializace a průmyslové revoluce se již mnohokrát řeklo, či

napsalo, že bylo především spojeno s uhlím a ocelí. Nicméně i dřevo skýtalo velké

množství energie, bez které by některé oblasti nebyly schopny dosáhnout tak velkého

rozmachu místního průmyslu. Mezi oblasti, které v uvedeném období hojně dřevo ke

svému hospodářskému rozvoji využívaly, patřilo Křivoklátsko a Českokrumlovsko.

Majitelé křivoklátského dominia se soustředili na rozvoj místního železářského prů-

myslu, jenž byl poháněn energií pocházející z tamějšího dřevěného uhlí. Záměr vy-

užívat místní lesy byl natolik vážný, že mu byla podřízena většina hospodářských

odvětví budovaných na území panství Křivoklát (umělá obnova lesů a jejich systemi-

zace za účelem vyššího výnosu dřevní hmoty). Na jihočeském panství knížecího ro-

du Schwarzenbergů byly lesy též důležitou součástí rozvoje oblasti, nicméně nevklá-

dalo se dominantní množství dřeva do jednoho hospodářského odvětví budovaného

v rozmezí jihočeského panství, jako tomu bylo v případě panství Křivoklát, kde byl

mocně rozvíjený železářský průmysl. Dřevo těžené na schwarzenberském panství se

velkým dílem vyváželo (zvláště do Prahy a do Vídně), dílem bylo užíváno místním

průmyslem a dílem bylo odebíráno obyvateli panství pro osobní spotřebu.

V pozdním středověku byl les daleko nejdůležitějším energetickým zdrojem,

nepostradatelným stavebním materiálem zejména pro střední a malé stavby na ven-

kově, ale i ve městě a základní surovinou s mnohačetným využitím v hospodářství

i pro potřebu domácností. Vedle toho skýtal i jednu z významných možností, jak ulo-

žit kapitál. Feudálové však chápali i roli řady jeho mimoprodukčních funkcí: oceňo-

vali les jako útočiště zvěře, ale cítili i jeho nezastupitelnost v přirozeném krajinném

prostředí a jeho kvality kulturní a estetické [Rynda, 2000: 2]. V tomto smyslu lze ho-

vořit již o zárodcích trvale udržitelného přístupu k lesu v pozdním středověku a ra-

ném novověku, jenž se v době průmyslové revoluce ještě posiloval zkušenostmi les-

ních hospodářů s monokulturami (jehličnanů), které hůře odolávaly vlivům prostředí.

Na prvním místě stály zájmy hospodářské, jež se ovšem s trvalou udržitelností nekří-

žily (a nekříží), což se stávalo zřejmým i pro lesní hospodáře působící v době indus-

trializace a průmyslové revoluce. Následující práce se snaží poukázat na hospodaře-

ní s lesy, na počátky cílené umělé obnovy lesů – sice podnícené potřebami hospodář-

skými, avšak s přesahem k vyšší trvalé udržitelnosti v počínání lesních hospodářů

a následně tudíž i lesů samotných.
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I.1. Výzkumná otázka

Starali se vlastníci křivoklátského panství o místní lesy a pokud ano, proč tak

činili a jak se to projevilo na dřevinné skladbě?

Podotázka:

Lišil se kvůli odlišné geografické a geopolitické poloze a odlišným přírodním

podmínkám způsob lesního hospodaření na panství Křivoklát od lesního hospodaření

na Českokrumlovsku1 a pokud ano, jak?

I.2. Cíle práce

Cílem práce je doložit důležitost dřeva pro růst místního průmyslu na Křivo-

klátsku a Českokrumlovsku v období industrializace a průmyslové revoluce. Chci

poukázat na to, že v době industrializace nebyl v řadě míst průmysl stavěn na využití

uhlí a oceli, ale že i dřevo tvořilo prakticky nedílnou součást místního hospodářství.

Dalším cílem v této práci bude srovnání dvou na lesy bohatých regionů, jež,

jak předpokládám, značně odlišně svou vytěženou dřevní hmotu použily.

Též chci nastínit dynamiku vývoje lesního pokryvu, změnu dřevinné skladby

v obou regionech v období industrializace. Předpokládám, že významnou roli v cestě

za umělou obnovou místních lesů sehrály ekonomické zájmy, neboť lesy skýtaly ne-

malé zisky. Po prvních desetiletích masového sázení a setí jehličnatých monokultur

si místní lesní hospodáři počali uvědomovat jejich nevýhody, což se též obrazilo ve

způsobu umělé obnovy lesů. Ekonomické zájmy tak přiváděly lesní hospodáře

k trvaleji udržitelnému lesnímu hospodářství.

I.3. Hypotézy

Vlastníci se o své lesy v době industrializace uvědoměle starali a jejich péče

o lesy značně změnila jejich dřevinnou skladbu.

Kvůli odlišné geografické a geopolitické poloze a odlišným přírodním pod-

1 Část jihočeského panství Schwarzenbergů
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mínkám se lišil způsob lesního hospodaření na panství Křivoklát od lesního hospoda-

ření na Českokrumlovsku – na Křivoklátsku bylo dřevo hlavně využito pro potřeby

místního železářského průmyslu, na Českokrumlovsku bylo dřevo využito pro více

účelů významně (vývoz, spotřeba místním obyvatelstvem, místní průmysl), ale oproti

Křivoklátsku bylo poměrně více dřeva vyváženo za hranice panství.

I.4. Metody výzkumu a rozbor pramenů a literatury

Práce je vytvořena na teoreticko-koncepční úrovni, kdy jsem za pomoci ar-

chivních spisů i sekundárních pramenů (literatury) nejdříve popsal a následně kritic-

ky zhodnotil vytyčenou problematiku.

Nejprve jsem si definoval základní pojmy industrializace a průmyslová revo-

luce, jejichž popis vymezí jasný rámec další práce. Zde mi stěžejním dílem byla mo-

nografie od autorů Jakubce a Jindry „Dějiny hospodářství českých zemí“, ale i stále

přínosná Puršova „Průmyslová revoluce v českých zemích“.

K popisu obecného vývoje lesního hospodářství v rámci Čech jsem použil

zvláště Nožičkovu monografii „Přehled vývoje našich lesů“, která důkladně pojedná-

vá o vývoji českých lesů od pravěku do poloviny 19. století, studii od Tlapáka a Lou-

dila nastiňující vývoj v 2. polovině 19. století, jakož i Jelečkova díla zachycující stav

lesů v Čechách ve 2. polovině 19. století.

V následných kapitolách zabývajících se konkrétními oblastmi, v nichž pro-

vádím historickou sondu – na Křivoklátsku a v Českokrumlovsku, jsem vedle litera-

tury (sekundárních dat) používal velké množství archivních pramenů (primárních

dat), které se převážně vztahovaly k dějinám křivoklátského panství.

Hlavní díl pozornosti jsem věnoval pojednání o vývoji Křivoklátska. Vývoj

lesního hospodářství Křivoklátska jsem nastínil díky primárním datům: „Inventura

a separace Fürstenberského Svěřenství 1921. Posudek o lesích“, kde jsem se dozvě-

děl mj. přesnou výměru všech křivoklátských lesních pozemků; „Lesní hospodářský

plán Křivoklát 2005 – 2014“, který spolu s elaboráty od Nováka (Historický prů-

zkum lesů pro LHC Lužná a Státní statek Lány) tvořily základní zdroje pro popis


[…]

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vy lesů se nato přeneslo do 20letých těžebních period, které nahradily dosavadní sta-

tě. 2. Těžební periody se do značné míry shodovaly s věkovými třídami, které saská

soustava zavedla, ale měly tu výhodu, že se dělily na menší mýtosvazy často od sebe

dosti vzdálené, které se poté účelně obnovovaly. Hospodaření v rámci těchto period

upravoval plán těžeb sestavovaný na 20 let. 3. Hlavní důraz se kladl na decenální

plán, s čímž byly spojené pravidelné decenální revize – hlavní a trvalý přínos saské

soustavy. 3. Bylo počato s plánováním výchovných těžeb a zalesnění. Po stránce

způsobu obnovy saská soustava předpokládala holosečné hospodaření (později ustá-

lené na užší holoseče 50 – 80 m široké, zpravidla obdelníkového tvaru vedené kolmo

na vrstevnice. Obnova se prováděla hlavně sadbou s převahou jehličnanů. Po stránce

obmýtní doby se saská soustava řídila zásadou nejvyššího možného výnosu a obmýtí

se tomu přizpůsobovalo: v nejnižších polohách se určovalo obmýtí 80 let, v horách

obvykle 100 let, u pařezin to činilo 30 – 40 let. Teprve ke konci 19. století se navy-

šuje doba obmýtí o 10 – 20 let [Hošek, Tlapák, 1980: 155 – 157].

Strych – plošná míra o výměře 0,287732 ha. Jedná se o dolnorakouský strych

[Hlaváček, Kašpar, Nový, 1997: 146].

Tabulka plochová - příloha (nutná součást) lesního hospodářského plánu. Udává,

resp. zahrnuje všechny plochy a výměry zařizované části lesa, které patří k pozem-

kům určeným k plnění funkcí lesa. Je členěna jednak horizontálně – členění podle

využití jednotlivých pozemků (např. porostní půda, pozemky bez lesních porostů

[Šimon, Vacek, 2008: 98].

Taxace - odhad či ocenění, které byly v počátcích lesnictví prováděny zkušenými

odborníky bez zvláštních podkladů a pomůcek na základě jejich praktických zkuše-

ností. Postupně se tento pojem v přeneseném slova smyslu rozšířil na všechny práce

prováděné v rámci hospodářské úpravy lesů [Šimon, Vacek, 2008: 101].

Taxátor - původně odhadce, zkušený lesní praktik, který odhadoval zásoby lesních

porostů a popř. je i oceňoval. Postupem času se tento název rozšířil i na všechny pra-

covníky, kteří se zabývají pracemi hospodářské úpravy lesů [Šimon, Vacek, 2008:

101].

Třída věková - ve vysokém lese věkový interval 20 roků, do kterého se zařezují stej-

nověké porosty podle hodnot skutečného věku. I. třídy věkové – porosty ve věku 1-

20 roků, II. třídy věkové – porosty ve věku 21-40 roků, atd. V nízkém lese mají
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věkové třídy interval 10 roků [Šimon, Vacek, 2008: 103].

Tyčovina - pátá růstová fáze lesa, následující po tyčkovině. Je vymezena střední vý-

četní tloušťkou 13 až 19 cm. V této růstové fázi již dochází k poklesu výškového pří-

růstu, ale přetrvává intenzívní tloušťkový přírůst, takže u většiny našich dřevin vr-

cholí objemový přírůst. Stromy již dosahují zužitkovatelných dimenzí při probírkách

[Šimon, Vacek, 2008: 104].

Věková třída – lesy obhospodařované pasečným způsobem jsou rozděleny do vě-

kových stupňů a tříd; jedna věková třída zahrnuje všechny porosty, jejichž věk se od

sebe neliší o více než 20 let: 1. věková třída zahrnuje porosty ve stáří 1 – 20 let; 2.

věková třída porosty staré 21 – 40 let; 3. věková třída 41 – 60 let; 4. věková třída 61

– 80 let, 5. věková třída 81 – 100 let, 6. věková třída 101 – 120 let atd [Slovníček,

2007].

Výchova lesních porostů (porostní) - účelný soubor pěstebních opatření týkajících

se lesních porostů v období jejich vytváření (fáze kultur, nárostů a mlazin) a vyspí-

vání (fáze tyčkovin a tyčovin). Účelem výchovy je vytvářet a usměrňovat porostní

skladbu po stránce druhové, prostorové a věkové pro ovlivnění kvantitativního i kva-

litativního vývoje porostu a dosažení postupného nebo konečného provozního cíle.

Výchova lesních porostů se realizuje výchovnými sečemi. V kulturách a nárostech

nejde v pravém slova smyslu o výchovu, neboť v nich převažují opatření ochranného

charakteru související se zajištěním dalšího vývoje porostu. Nejúčinnější, a proto nej-

důležitější, je výchova mlazin, kde může být snadno a výrazně měněna např. druhová

skladba porostu, kdežto v porostech středního věku lze druhovou skladbu pouze

usměrňovat. Také v dospívajících porostech výchovný význam pěstebních opatření

klesá (viz prosvětlování porostů) [Šimon, Vacek, 2008: 109].

Zabuření – viz buřeň

Zařízení lesů - dřívější název pro hospodářskou úpravu lesů

Zmlazování přirozené - proces nahrazování obnovovaného porostu novým pokole-

ním lesa přirozenou cestou. Může být generativní - z nalétnutých a napadaných se-

men a plodů nebo vegetativní – z výmladků [Šimon, Vacek, 2008: 116].

Žďáření – jednoduchá příprava nové zemědělské půdy spálením porstu. Výnos

v prvních letech byl vyšší, než v trojpolní soustavě.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 – Zastoupení dřevin v lesích panství Křivoklát na rozhraní 19. a 20.

století

Příloha č. 2 – Zastoupení dřevin v lesích panství Křivoklát na začátku 19. století

Příloha č. 3 – Mapa Křivoklátska
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