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 Diplomová práce Mgr. Jana Skopečka je bezesporu potřebnou historickou exkurzí
do hospodaření v lesích na území České republiky. V současné době je hospodaření v lesích
předmětem široké, takřka všelidové diskuze, na jedné straně extrémním přístupem v Národním
parku Šumava a na straně druhé hospodařením správce státních lesů – Lesů české republiky.
V obou případech jde o majetek státu, na kterém hospodaří pověřené státní organizace. Jak uvádí
profesor Franz Schmithüsen ve své práci „ Prales – a les kulturní – dějiny a možnosti udržitelného
rozvoje „ – K porozumění vývoje lesa je třeba vydat se po cestě vedoucí do minulosti… Vydejme se
spolu s autorem do minulosti, kdy v popisovaných lokalitách hospodařili osvícení vlastníci - rod
Fürstenberků a rod Schwarzenberků.

Téma diplomové práce je poměrně široké a i stanovení výzkumné otázky dává
prostor mnoha badatelským směrům. Definice podotázky je poměrně jednoduchá při obecném
povědomí existence schwarzenberského kanálu a jeho účelu. V každém případě je velmi zajímavá
otázka změny dřevinné skladby v důsledku industrializace a průmyslové revoluce. Hypotézy jsou
nastaveny odpovídajícím způsobem , velmi dobře je uchopena metodika výzkumu a rozboru
pramenů a literatury. Diplomová práce je zpracována v logickém a přehledném členění jednotlivých
kapitol od zadání po závěrečné kapitoly včetně předepsaných náležitostí a slovníku. Metodologický
postup hodnotím velmi dobře s výhradou filtru použité literatury. Při širokém použití pramenů jsou
některé informace uvedeny vícekrát a mohou působit zmatečně. V použité literatuře je chybně
uvedena práce Lumíra Loudila – Vývoj živočišné výroby na území ČSR v období kapitalismu druhé
poloviny 19. století. Autor práce čerpal z Přehledu vývoje,… Emila Hoška a Josefa Tlapáka.

Z hlediska porovnávaných území je poněkud zmatečné použití více územních
jednotek. Panství a velkostatek je zvláště u Českého Krumlova poněkud rozdílné území, především
z hlediska hospodaření a pohledu na dřevinnou skladbu / vegetační stupeň 4 – 8 /. Použití
regionálních údajů Českokrumlovska a Křivoklátska dále porovnávané území zbytečně rozšiřuje.
Velmi dobře jsou zpracovány důvody přeměny lesních komplexů – převody pařezin na les
vysokokmenný a využití přestárlých bučin na panství Křivoklát, oproti zpřístupnění a obnově
rozsáhlých zanedbaných komplexů na panství Český Krumlov. V kontextu uvedeného však
postrádám hlubší analýzu souvisejících činností, které nejvíce ovlivnily dřevinou skladbu
sledovaných území a to především sklářství a činností souvisejících se sklářskou kolonizací vrcholící
/produkčně / na počátku 19. století.

Uvedené téma by jistě zasloužilo hlubší rozbor důvodů, které vedly vlastníky panství
k stále většímu použití smrku při obnově lesních porostů. Příčin nástupu smrkových porostů je
mnoho a úzce souvisí s novými technologiemi různých oborů lidské činnosti, které právě v období
industrializace a průmyslové revoluce výrazně ovlivňují hospodaření v lesích.

Přes uvedené výhrady a drobné nedostatky považuji práci za velmi cennou, zvláště
širokým záběrem soustředěných historických dat a dále poněkud jiným pohledem na hospodaření
v lesích ve zkoumaném časovém období. Pozorný čtenář si po přečtení práce musí položit otázku,
zda za současný stav lesů mohou pouze nenasytní vlastníci a lesníci, kteří na daném území
hospodařili s nejlepším úmyslem les pěstovat a zachovat. Z praktického hlediska je práce potřebná
pro argumentaci proti některým současným jednoduchým ekologickým teoriím. Hospodaření
v lesích díky dlouhé obmýtní době je vždy nutno posuzovat v historickém a geopolitickém kontextu.

Práci doporučuji k obhajobě a zároveň jako podklad k vypsání další nadstavbové
práce, která by zpracovávaná území podrobila dalšímu studiu s větší váhou na důvody a příčiny
změny druhové skladby.

Doplňující otázky bych směřoval k důvodům proč byl smrk v daném období při
obnově porostů tak preferován.

Práci hodnotím v bodové stupnici : 13 – 18 bodů - výborně.
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